(2) Negli elementi Teologici cap. XIV. « *De Humanae Historiae auctoritate*,
 num. 1. *Viri omnes docti consentiunt, rudes omnino Theologos illos esse, in
 quorum lucubrationibus Historia muta est. Mihi quidam non Theologi solum, sed
 nulli satis eruditi videntur, quibus res olim gestae ignotae sunt. Multa enim nobis
 et thesauris suis Historia suppediit, quibus si careamus, et in Theologia, et in
 quacumque ferme alia facultate inopes saepe numero, et indacti reperiemur. Cum
 vero patret, quandoque in re quondam gesta Theologicae disputationis ordinem
 verti, quis est hic, qui neget interdum etiam in Scholastica disputatione opus esse
 ex annualium monumentis testes excitare clarissimos veritatis? Et certe quantum
 Historiae cognitione Theologos indigent, abunde magno argumento sunt plures tum
 e veteribus, tum e recentioribus Scholasticis, qui ejus ignorantia sunt in vultus
 errores lapsi. Nec ipsum quidem Divum Thomam Scholasticorum principem exci-
 pio, qui cum in rebus criticis, tum in Historia perhum versatus erat, non suo,
 sed illius aetatis vitio*

(3) *Bernardo Pez* nella Biblioteca de' Benedettini di S. Mauro, cioè *de ortu, vi-
 titis, scriptis Benedectinorum e Congr. Sancti Mauri in Francia*; narra distintamente la fatica de' Benedettini nell' emendare, e rischiarare le opere de' Padri.

Pamelio in ordine a Tertulliano, *Le Quien* circa Damasceno, *Huezio* intorno ad Origene, *Sirmondo* in ordine a Teodoro, ed altri: *Duceo* diede l'uno, e l'altro S. Gregorio, il Nazianzeno, e Nisseuo, S. Basilio, e S. Giancrisostomo. Fecero ancor degli *Apparati*, acciocchè gli studiosi potessero facilmente intendere le opere de' Padri, che fiorirono ne' primi secoli della Chiesa; come *Nourri*, ed *Onorato a S. Maria*. La qual cosa conferì molto ad ampliare la Positiva, e Polemica Teologia.

Altri felicemente fatigarono nel raccogliere i Concilj, e darne de' medesimi la più esatta, e perfetta edizione, per quanto umanamente si è potuto; come tra gli altri si sono distinti il *Labbè*, *Sirmondo*, *Aguirre*, *Bail*, e ne' tempi correnti il nostro amico *P. Mansi*. Alcuni hanno formata una storia della Chiesa Universale; come il Cardinal *Baronio*, -i due Pagi, *M. Gedeau*, *Natale Alessandro Dapino*, *Tillemont*, *Fleury*, e il *P. Orsi*, che per essere mancato di vivere in quest'anno 1761. non so se la sua storia si proseguisca. Altri si presero ad illustrare qualche parte di storia; come *Valesio*, *Luanojo*, *Mabillone*, i quali posero tutta la loro industria nel promuovere la critica Ecclesiastica. Altri esposero con ampiezza, ed eleganza l'antichità Ecclesiastica; tra quali risplendono *Martene*, *Gavanto*, *Duranto*, *Frontone Ducco*, *Fleury*, *Tommaso Maria Mamachio* (1).